
29579 

Determinazione Numero 216 del 22/06/2018 

 

 

Comune di Serrenti 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Via Nazionale, 182 - 09027 Serrenti (SU)  Tel .centralino 07091519201 - Fax 0709159791 - C.F. 01561670926 

PEC protocollo.serrenti@pec.comunas.it      Email: comune.serrenti@tiscali.it 

 

Servizi Sociali 
Servizio Sociale 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Estremi della nomina: Decreto del Sindaco n. 1 del 15.01.2018 

       

Registro di Settore: 50 Registro Generale: 216 

Data Adozione: 22/06/2018 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA SARDEGNA CAT 

DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI, MINORI, SOGGETTI NON 
AUTOSUFFICIENTI, NUCLEI IN DIFFICOLTÀ - ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA - 
SEGRETARIATO SOCIALE PER ANNI 3. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI 

- la Deliberazione C.C. n° 59 del 27.12.2017 è stato approvato il Bilancio di previsione 2018-2020; 
- la Deliberazione della G.C. n.1 del 17.01.2018 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il 

triennio 2018-2020 e attribuita la gestione dei capitoli di bilancio ai Responsabili dei Servizi; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n°267; 
- l’art.107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del D.Lgs 18.08.2000, n.267 e l’art.4, comma 2 del 

D.Lgs 30.03.2001, n.165 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di servizio; 

- lo Statuto del Comune; 
- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell’Ente;  
 
PREMESSO che è necessario procedere all’affidamento del SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 

ANZIANI, MINORI, SOGGETTI NON AUTOSUFFICIENTI, NUCLEI IN DIFFICOLTÀ – ASSISTENZA SCOLASTICA 

SPECIALISTICA E SEGRETARIATO SOCIALE ; 
 
VISTA la Deliberazione G.M. n. 57 del 20.06.2018 di approvazione progetto;  
 
VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 il quale impone di adottare, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, apposito provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende 



29579 

Determinazione Numero 216 del 22/06/2018 

 

perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
RICHIAMATI in particolare: 
- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 35 comma 1 lett. d del D.lgs. n. 50/2016 il quale disciplina le soglie di rilevanza comunitaria 
stabilendo i contratti sotto soglia che per i servizi sociali ammonta ad € 750.000,00; 

- l’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016  con il quale la stazione appaltante in risposta all'indizione di una gara 
invita qualsiasi operatore economico interessato a presentare un'offerta; 
 

CONSIDERATO, che, il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla legge 6 
luglio 2012, n. 94 e il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012 n. 95, hanno razionalizzato le procedure di approvvigionamento delle amministrazioni pubbliche, 
prevedendo: 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n.296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, 
conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto 
e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,comma 
1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 

PRESO ATTO che la Regione Sardegna ha attivato una centrale di committenza, denominata “Cat 
Sardegna”, attraverso la quale persegue l’obiettivo di semplificare i processi di acquisto in favore degli Enti 
Locali e delle altre Amministrazioni sul territorio e di incentivare la razionalizzazione della spesa e la 
trasparenza di rapporti con i mercati di fornitura locali; 
 
VERIFICATO che, nel mercato elettronico regionale, è presente la categoria merceologica “Categoria di 
servizi: Allegato IX D.lgs. n.50/2016  CPV 85312400-3 categoria 25 servizi sanitari e sociali; 
 
PRESO ATTO che, all’interno del portale www.sardegnacat.it, è possibile effettuare una gara con 
procedura aperta, invitando tutte le imprese partecipanti tra quelle iscritte al mercato elettronico del Cat 
Sardegna al codice merceologico AL96; 
 
DATO ATTO che l’appalto sarà aggiudicato con procedura aperta attraverso il mercato elettronico 
regionale, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, utilizzando il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 3 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 
 
RAVVISATE, pertanto, le condizioni per procedere all’acquisizione del servizio con le modalità 
sopraindicate; 



29579 

Determinazione Numero 216 del 22/06/2018 

 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così 
come attribuiti dall'Autorità nazionale anticorruzione; 
 
CONSTATATO che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della prestazione in 
oggetto presso il sito dell'ANAC, cui ha fatto seguito l’attribuzione del CIG: 7544848D85; 
 
RITENUTO: 

 

Di avviare la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI, MINORI, SOGGETTI NON AUTOSUFFICIENTI, NUCLEI IN 

DIFFICOLTÀ – ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA E SEGRETARIATO SOCIALE ; 
 
Di effettuare la negoziazione nell’ambito del sistema telematico messo a disposizione delle Pubbliche 
amministrazioni da parte di Sardegna Cat sul portale www.sardegnacat.it; 
 
Di dare atto, ai fini di quanto previsto all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

- il contratto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 

ANZIANI, MINORI, SOGGETTI NON AUTOSUFFICIENTI, NUCLEI IN DIFFICOLTÀ – ASSISTENZA 

SCOLASTICA SPECIALISTICA E SEGRETARIATO SOCIALE da realizzarsi nel triennio 2018/2019 - 
2019/2020 - 2020/2021; 

- il prezzo a base di gara è pari a euro 354.580,80 (esclusa di IVA al 5% di € 17.729,04); 
 

Di dare atto che si rende necessario approvare i seguenti documenti di gara: 
- Bando (Allegato 1); 
- Disciplinare (Allegato 2) 
- Capitolato speciale d’appalto (Allegato 3); 
- Modulistica: 
- Istanza di partecipazione e dichiarazione relativa al possesso dei requisiti richiesti (Allegato A); 
- Offerta economica (Allegato B); 
- Dichiarazione sui segreti tecnici (Allegato B1) 
- DUVRI (Allegato C) 
- Patto di Integrità del Comune di Serrenti (Allegato D); 

 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 
n°50/2016, di dover assumere determinazione a contrarre e procedere all’approvazione dei predetti atti e 
all’indizione della gara; 
Ritenuto opportuno invitare alla procedura di cui al presente atto, tutti gli operatori economici registrati sul 
portale della Centrale Regionale di Committenza Sardegna CAT e abilitati alla tipologia di servizio che si 
intende appaltare; 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI INDIRE la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del SERVIZIO 

DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI, MINORI, SOGGETTI NON AUTOSUFFICIENTI, NUCLEI IN DIFFICOLTÀ – 

ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA E SEGRETARIATO SOCIALE da realizzarsi nel triennio 2018/2019 - 
2019/2020 - 2020/2021; 
 

DI EFFETTUARE la negoziazione nell’ambito del sistema telematico messo a disposizione delle 
Pubbliche amministrazioni da parte di Sardegna Cat sul portale www.sardegnacat.it;  
 
DI DARE ATTO, ai fini di quanto previsto all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 



29579 

Determinazione Numero 216 del 22/06/2018 

 

- il contratto ha ad oggetto l’affidamento del SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI, MINORI, 
SOGGETTI NON AUTOSUFFICIENTI, NUCLEI IN DIFFICOLTÀ – ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA 

E SEGRETARIATO SOCIALE per il triennio 2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021; 
- il prezzo a base di gara è pari a euro 354.580,80 (esclusa di IVA al 5% di € 17.729,04); 
- l’appalto verrà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del Decreto Legislativo n. 50/2016, a 

favore dell’impresa che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri e 
parametri individuati nel Disciplinare di gara; 

 

DI FISSARE, quale termine per la ricezione delle offerte il giorno 25 luglio  2018  – ore 10:00; 
DI INVITARE alla procedura di cui al presente atto, tutti gli operatori economici registrati sul portale della 
Centrale Regionale di Committenza Sardegna CAT e abilitati alla tipologia di servizio che si intende 
appaltare; 
DI APPROVARE, pertanto, i seguenti documenti: 

- Bando (Allegato 1); 
- Disciplinare (Allegato 2) 
- Capitolato speciale d’appalto (Allegato 3); 
- Modulistica: 
- Istanza di partecipazione e dichiarazione relativa al possesso dei requisiti richiesti (Allegato A); 
- Offerta economica (Allegato B); 
- Dichiarazione sui segreti tecnici (Allegato B1) 
- DUVRI (Allegato C) 
- Patto di Integrità del Comune di Serrenti (Allegato D); 

 
DI DARE ATTO che: 

• L’importo del servizio ammonta a € 354.580,80, IVA esclusa al 5% di € 17.729,04, per complessivi 
€ 372.309,84, IVA inclusa; 

• L’importo del Fondo ex art. 113 c.2 del D.lgs. 50/2016 - Ripartizione del fondo incentivante, 
ammonta ad € 7.091,62, equivalente al 2% di € 354.580,80 importo posto a base di gara; 

• L’importo dovuto all’ANAC per procedimenti di gara di importo da € 150.000,00 a € 500.000,00 è 
pari a € 225,00; 

• L’importo complessivo della gara ammonta a € 379.626,46, così distribuito: 
� € 354.580,80 Iva esclusa al 5%; 
� € 17.729,04 Iva al 5%; 
� € 225,00 quota dovuta all’ANAC;  
� € 7.091,62, equivalente al 2% dell’importo posto a base di gara, quantificazione del fondo ex art. 

113, c. 2, D.lgs. 50/2016. 
Descrizione € 2018 € 2019 € 2020 € 2021 

Assistenza 
domiciliare 

14.917,20 60.034,40 60.034,40 43.000,00 

Contribuzione utenza 600,00 1.000,00 1.000,00 671,92 
Fondo incentivo 7.091,62 ----------------- ------------- ---------------- 
Contributo ANAC 225,00 --------------------- -----------------  
Segretariato sociale 6.894,00 27.578,88 27.578,88 20.684,16 
Specialistica 
scolastica 

19.591,00 35.490,00 35.490,00 17.745,00 

Totali 49.318,82 

(42.002,20) 

124.103,28 124.103,28 82.101,08 

 
DI PROCEDERE alla prenotazione dell'impegno relativo alle somme necessarie per la realizzazione 
dell’intervento le quali ammontano a complessivi € 379.626,46, ripartite nelle seguenti annualità di 
Bilancio: 
 

 

 

 



29579 

Determinazione Numero 216 del 22/06/2018 

 

Anno 2018 

Descrizione Importo CAP 

Ass. domiciliare 14.017,20 470010 
Contribuzione utenza 1.500,00 470020 
Fondo incentivo 2.879,62 470010 
Fondo incentivo 4.212,00 454001 
Contributo ANAC 225,00 470010 
Segretariato sociale 6.894,00 454001 
Spec. scolastica 12.444,00 470025 
Spec. Scol. F.RAS 7.147,00 236101 

 

 

Anno 2019 

Descrizione Importo CAP 

Ass. domiciliare 60.034,40 470010 
Contribuzione utenza 1.000,00 470020 
Segretariato sociale 27.578,88 454001 
Spec. scolastica 17.490,00 470025 
Spec. Scol. F.RAS 18.000,00 236101 

 

Anno 2020 

Descrizione Importo CAP 

Ass. domiciliare 60.034,40 470010 
Contribuzione utenza 1.000,00 470020 
Segretariato sociale 27.578,88 454001 
Spec. scolastica 17.490,00 470025 
Spec. Scol. F.RAS 18.000,00 236101 

 

Anno 2021 

Descrizione Importo CAP 

Ass. domiciliare 43.000,00 470010 
Contribuzione utenza     671,92 470020 
Segretariato sociale 20.684,16 454001 
Spec. scolastica 12.444,00 470025 
Spec. Scol. F.RAS 5.301,00 236101 

 
DI DARE ATTO che: 

• per il 2021 si procederà con il relativo impegno successivamente all’approvazione del Bilancio 
2019-2021; 

• ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di Serrenti è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di servizio e degli altri 
dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto; 

• sul presente provvedimento è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità tecnica e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e ss.mm.ii. 
 

 
L’Istruttore: Cossu Maria Giuseppina Il Responsabile del Servizio 

F.to Digitalmente Maria Giuseppina Cossu 
  

 

 

 

 

 

 



29579 

Determinazione Numero 216 del 22/06/2018 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizi Sociali attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Data 22/06/2018 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to Digitalmente Maria Giuseppina Cossu 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COSSU MARIA GIUSEPPINA;1;60280507634520771527814827340476111078


